
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 11Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

CB PM SIDCLEI FIGUEIREDO DE ABREU
CB PM SIDNEY ALVES DA SILVA
CB PM SIDNEY ROBERTO DA LUZ DOS SANTOS
CB PM SIDNEY SANTOS BRITO
CB PM SIDRAQUE COSTA FERREIRA
CB PM SÍLVIO CÉSAR SILVA BORGES
CB PM STARLEY SIMIÃO FIGUEIREDO FERREIRA
CB PM TALITA CAROLINE COLLARES MACHADO
CB PM TARCISIO AGNALDO FERREIRA SILVA
CB PM TARGIMARA DE MELO FERREIRA
CB PM TEODORO JÚNIOR DE SOUZA
CB PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA BRITO
CB PM TIAGO ESTÉFANO ANDRADE MENDONÇA
CB PM TIAGO NAVARRO DA SILVA
CB PM TIAGO RIBEIRO LOPES
CB PM TOMAZ DE AQUINO DO VALE PALHETA JÚNIOR
CB PM UELTON SENA RODRIGUES
CB PM VAGNER RIBEIRO DA SILVA
CB PM VALBE RODRIGUES DA SILVA
CB PM VALDEIR SEVERINO DE JESUS
CB PM VALDEMIR DOS SANTOS DA COSTA
CB PM VALDERY BARBOSA
CB PM VALDIR BARROS RIBEIRO JÚNIOR
CB PM VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JÚNIOR
CB PM VALDIVINO DINIZ CAMPOS FILHO
CB PM VANDERSON SANTANA PEREIRA
CB PM VANDO DA SILVA VIEIRA
CB PM VANILI CORRÊA ALVES
CB PM VANILSON DE LIMA RODRIGUES
CB PM VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO
CB PM VICTOR ROSA FERREIRA 
CB PM VIRGINIO HUMBERTO DO VALE PINHEIRO
CB PM WAGNER WALMERISTON CORRÊA MARQUES
CB PM WAGNER WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO
CB PM WALDEMIR FERREIRA DAMASCENO
CB PM WALDINEY SOUZA DOS SANTOS
CB PM WALDIR OLIVEIRA MEDEIROS
CB PM WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ
CB PM WALLYSON DOS SANTOS SOUZA
CB PM WALTER BORGES DA SILVA
CB PM WALTER SANTOS DAMASCENO JÚNIOR
CB PM WASHINGTON MARCELLO COELHO SANTIAGO
CB PM WELLINGTON SOBRAL DA SILVA
CB PM WELLITON FERREIRA DO NASCIMENTO
CB PM WELTON JOHN CONCEIÇÃO TOCANTIS
CB PM WEMERSON BAILÃO RODRIGUES
CB PM WENDEL ALMEIDA DOS SANTOS
CB PM WENDER CLEY RODRIGUES PEREIRA
CB PM WENDER DO NASCIMENTO LOPES
CB PM WENILTON RODRIGUES DA SILVA
CB PM WESLEY DE LIMA COSTA
CB PM WEUDSON MARCELO DA SILVA
CB PM WILBEN PONTES LEMOS
CB PM WILD MATHIAS DO NASCIMENTO
CB PM WILDER DE OLIVEIRA BATISTA
CB PM WILDSON JORGE NASCIMENTO E SOUSA
CB PM WILLIAM ARTUR BATISTA DO VALE
CB PM WILLIAM BARRETO MESQUITA
CB PM WILSON DA FONSECA BARROS
CB PM WILSON DE JESUS SANTOS DA SILVA
CB PM ZEDSON RODRIGUES PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 953654

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 18, c/c os arts. 19 e 20, 
todos do Decreto nº. 892, de 11 de novembro de 2013, o qual 
regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva 
Remunerada, prevista no art. 105-A, incisos I a IV, da Lei nº. 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do 
Pará);
Considerando o constante no Processo nº. 2016/105756;
Considerando o Parecer nº. 142/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar, por não mais desejar integrar o efetivo de 
Militares Estaduais da Reserva Remunerada convocados pelo 
Decreto de 11 de dezembro de 2013, publicado no DOE nº. 

32.541, de 12 de dezembro de 2013, e reconvocados pelo 
Decreto de 20 de janeiro de 2016, publicado no DOE nº. 33.053, 
de 21 de janeiro de 2016, a contar de 2 de março de 2016, o 
Militar IVAN DOS SANTOS PIRES – 3º SGT PM R/R RG 9547.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os elementos constantes no Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 1058/2013-CGP/
SUSIPE, de 29 de outubro de 2013; de que trata o Processo nº. 
2016/37570;
Considerando o Parecer nº. 88/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Converter a exoneração de cargo público em comissão 
em destituição de cargo público em comissão do ex-servidor 
ALEXANDRE JAIME BATISTA, que exercia o cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, com fundamento no 
artigo 177, incisos VI, c/c os artigos 189 e 190, inciso XIX, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2016/137352,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CAP QOBM WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA 
SILVA do cargo de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º Nomear o CAP QOBM BRUNO PINTO FREITAS para o 
cargo de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a se ausentar de 
suas funções, no período de 21 a 26 de março de 2016, em 
gozo de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2014/2015, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento da titular, MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES 
TEIXEIRA, Secretária Adjunta de Desenvolvimento Urbano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Madrid-
Espanha, no período de 3 a 9 de abril de 2016, sem ônus para o 
Estado, a fi m de participar da I Edição do Programa de Liderança 
Pública Ibero-Americana, devendo responder pelo expediente 
da SEDOP, na ausência do titular, MARIA CELESTE QUEIROZ 
TEIXEIRA, Secretária Adjunta de Desenvolvimento Urbano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a se ausentar de suas funções, no período de 25 de abril a 24 
de maio de 2016, em gozo de férias regulamentares, referentes 
ao período aquisitivo 2015/2016, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, ADILSON 
VASCONCELLOS JESUS, Auditor Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 7 de abril 
de 2016, as férias concedidas através do Decreto datado de 29 
de março de 2016, publicado no DOE nº. 33.097, de 30 de março 
de 2016, a ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 2º TEN QOSPM RG 39713 CLYVIA REJANE ROCHA 
BANDEIRA DA SILVA a viajar para os Estados Unidos (USA), 
no período de 7 a 21 de agosto de 2016, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CAP QOPM RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES 
RODRIGUES a viajar para a cidade de Santiago-CHILE, no 
período de 1º a 8 de abril de 2016, sem ônus para o Estado, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 2º TEN QCOPM RG 39706 ANA CAROLINA BEZERRA 
LEOPOLDINO, a viajar para as cidades de Orlando e Miami-
EUA, no período de 18 a 26 de abril de 2016, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 2º SGT PM RG 19551 ANA AUGUSTA PALHETA DOS 
SANTOS a viajar para a cidade de Santiago-Chile, no período de 
31 de março a 12 de abril de 2016, sem ônus para o Estado, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CAP QOSPM RG 37713 ANGELO PONTES SCOTTA 
a viajar à cidade de Tampa-EUA, no período de 13 a 20 de 
abril de 2016, a fi m de participar do Evento do Ultimate Fight 
Championship (UFC), como fi sioterapeuta, sem ônus para o 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO 
BRAGA a viajar para a cidade de Madri-Espanha, no período de 
11 a 24 de maio de 2016, em gozo de férias regulamentares, 
sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


